DE MEDULLA DANDA FALCONI

Sunt etiam aliqui, qui ad maius delectamentum falconis, postquam paverint ipsum super aironem et levare volunt ipsum desuper aironem, accipiunt de duobus focilibus ale maius facile et frangunt ipsum utrumque prope utramque extremitatem, et tunc preponunt pilosam extremitatem penne alicuius per strictius foramen illius ossis, expel= ³⁰

lentes medullam, quam dant falconi. Nos autem in hoc non facimus magnam vim.

QUID DEBET FIERI DE AIRONE LESO VERBERIBUS

Si autem homo ceperit aironem lesum, verberibus illatis a falcone, attendat falconem, et si viderit, quod circumvolet desuper in circuitu super locum, ubi captus est airo, non revocet falconem ad aironem captum cum loyro, sed accipiat aironem per rostrum cum una manu et per alam cum alia, et ostendat ipsum aironem falconi, non vociferando, sed, falcone veniente ad aironem,¹ infigat rostrum in terra et faciat ut supra. Si falco timeat accedere propter hominem, ipse homo infigat in terra rostrum aironis et recedat, quo usque falco sit super aironem, et tunc faciat ut supra.

De eodem. Si vero viderit, quod falco non circumvolet, sed vadit ad sedendum prope, homo accipiat aironem et, ostendendo ipsum falconi, faciat ut supra.

De eodem. Et si hic ceperit aironem fatigatum per falconem, fiat de hoc ut supra.

DE MODO PER QUEM CAPITUR AIRO

Et si canis habeatur successor et capiat aironem, hoc erit aliquo istorum modorum. Aut falco capiet aironem et canis post adveniens capiet ipsum aironem sub pedibus falconis, et tamen falco non recedet, aut falco capiet aironem et canis post adveniens capiet ipsum aironem, et propter adventum canis falco recedat, aut canis capiet aironem et falco post adveniens superinsidebit aironi, tenente cane ipsum aironem, aut canis capiet aironem et falco post adveniet, tamen pro timore canis non superinsidebit aironi.

DE PRIMO QUI EST PERICULOSUS

Et istorum modorum primus periculosus est. Falconi posset enim accidere, quod canis in impetu veniendi non dignosceret falconem et lederet ipsum, impellendo vel pessundando. Et posset accidere, quod aliis canis, qui non esset doctus, posset illuc accedere, unde falco esset in periculo.

DE TERTIO

Tertius modus similiter est periculosus, minus tamen primo, pro eo quod canis, qui iam cepit et detinet aironem, non capiet falconem. Non enim desinet aironem, quem tenet, neque in suo adventu poterit impellere falconem, cum prius venerit canis quam falco, neque aliter ledere, si non sit de canibus excutientibus.⁵

114 a

DE SECUNDO ET QUARTO MODO

Secundus modus et quartus magis laudabiles sunt. Nam, si falco ceperit aironem et adveniente cane recedat, aut si canis ceperit aironem et falco post adveniet, non tamen superinsidet aironi, utrumque laudabile est, quoniam falco vix poterit ledi a cane.¹⁰

DE CANE REMOVENDO

Quando igitur falco ceperit aironem et canis post adveniet, falco tamen non recedet, accedat illuc, qui prius poterit. Et removendus est canis sine increpatione et sine minis, quando nichil mali fecerit. Sed si excutiat aironem aut noceat falconi aut aliud malum faciat, minandum est ei, ut per huiusmodi minas desinat hec mala facere, immo non faciat neque assuescat. Si vero minaretur ei, quando nullum malum fecerit, aut ipse canis desineret aironem, unde airo affugeret, aut asportaret aironem per huiusmodi minas, et in asportando contingenteret, quod canis pessundaret falconem, qui falco tenet se cum airone, aut retraheret ipsum tenentem aironem.¹⁵

QUID FIERI DEBET QUANDO REMOTUS ERIT CANIS

Remoto itaque cane, ut oportebit, dimitatur falco super aironem, et infigatur rostrum aironis in terram, et ad maiorem cautelam pedes aironis tenendi erunt, quamvis parum possit ledere cum pedibus, ut supra dictum est.²⁰

DE CANE REMOVENDO

In omnibus ceteris modis canis removendus est, ut dictum est, sive falco supersit aironi, sive non. Et airo tenendus est, et, infixo rostro aironis in terram et detentis pedibus aironis, si opus est, airo falconi.²⁵

dimittendus est, et canis dandus est alicui ad detinendum. Nam si non
detineretur, cum porrigitur airo falconi, posset illuc canis accedere,
114 b et propter¹ hoc falco iubaret aironem.

QUID DEBET FIERI DE AIRONE CAPTO

Et si homo, qui removet canem, solus est, ipse infigat rostrum aironis in terra, tenendo canem, et recedat et dimittat aironem falconi, et postea accedit illuc sine cane. Et postquam erit illic, prohibeat canem, si advenire velit, et permittat, quod falco decollet aironem. Et si est hic primus airo, quem ceperit, pascet ipsum de airone, ut dictum est. Et 10 sic faciat usque ad tertium aironem, et si pluries fecerit hoc, et falco melius et libentius volabit ad ceteros airones.

DE FALCONE ITERUM IACTANDO

Et si pascere non vult falconem, pro eo forsan, quod vult ipsum ad 15 alias airones, det sibi cor aironis tantum et cum corde illo levet falconem. Sic faciendum est, quando falco capiet. Quid autem faciendum est, quando non capiet, amodo dicatur.

Dictum est de capientibus, sequitur de non capientibus

Contingit autem sepe, quod falco sacer lactatus ad aironem non capiet ipsum. Hoc erit propter multas causas, quarum quedam procedunt a falcone, quedam aliunde proveniunt, a falcone vero, aut quia non poterit aut quia nolet. Si quia non poterit, erit aut propter infirmitatem aut propter maciem nimiam aut propter inconvenientiam pennarum, si quia nolet, aut propter crassitatem nimiam aut 25 propter inordinationem et insufficientiam trayne, aut quia volet plus redire ad hominem spe loyri quam ire ad aironem, aut quia vadit ad aliam avem libentius, pro qua dimittet aironem.

DE CAUSIS QUE PROVENIUNT ALIUNDE ET NON A FALCONIBUS

Cause, que aliunde proveniunt quam a falcone, aut erunt a loco aut a 30 tempore aut ab aliis avibus, per quas male tractatur, aut de quibus¹

timet falco, ita quod impeditur in volatu suo a loco aut habente aquas aut nemora aut alia impedimenta localia, a tempore aut ventoso aut pluvioso aut habente alias malas qualitates ab aliis avibus, que non permittunt falconem capere aironem, aut propter alium falconem agrestem et alias aves, ut sunt corvi, cornices et huiusmodi, que impediunt ipsum, aut propter aquilas, vultures et huiusmodi aves, de quibus timet. Iste sunt cause, per quas contingit, quod falco impeditur in capiendo aironem.

DE DIVERSITATE CÄUSARUM QUARE FALCO NON CEPERIT

Dicendum est nunc, qualiter se gerit, postquam non cepit, et qualiter recolligendus est, et qualiter recollectus curandus est ab illis causis aut preservandus. Quando itaque falco non ceperit aironem et causa erit aut propter infirmitatem aut propter maciem aut propter incongruitatem pennarum aut propter locorum inconvenientiam aut propter malum tempus aut propter alias aves, que male tractant ipsum, aut propter aquilas, vultures et huiusmodi, de quibus timet ipse falco, qui non ceperit, aut circumgirabit falco super caput falconarii aut volando recedet aut ibit ad sedendum longe vel prope.

DE CIRCUMGIRANDO

Si circumgirabit se, ipse falconarius descendat de equo et accipiat loyrum, cum manu tenendo dorsum loyri desuper, et movendo loyrum prope terram ostendat falconi, non tamen vociferando, ne credat se loyrari, sed credat esse aironem, et veniente itaque falcone, credat esse carnes. Ad loyrum ponantur carnes, de quibus pasci debebit, occulte sub alis loyri, et extrahantur desuperius, ut falco videns eas carnes de airone et hoc modo¹ recollectus statim pasci debebit.

DE VOLANDO ET RECEDENDO

Si vero falco ex istis causis non cepit aironem neque circumvolet super caput falconarii, sed volando recedit, falconarius eques currat post ipsum. Et si poterit tam velociter currere, quod subsit falconi, faciat, sicut faciebat, quando circumgirabat. Et si non poterit tam velociter currere propter velocem recessum falconis, currendo circumdu-

cat loyrum et non vociferet, nam cum sine vociferatione redibit ad loyrum, melius erit. Viso itaque, quod falco respiciat ad loyrum et ad ipsum redit, descendat falconarius et ostendendo loyrum recipiat falconem et pascat statim. Sed si viderit, quod falco recedens neque respiciat loyrum neque loyrantem, loyrari debet vociferando, ut per voces attendat loyrari. Statim tamen, quod videbitur, quod per voces revertitur versus loyrantem, non amplius vociferet loyrans, sed descendat de equo et recipiat falconem eo modo, qui dictus est, et statim pascat.

DE EUNDO AD SEDENDUM

Si vero falco, qui non ceperit aironem ex aliqua istarum causarum, et non circumvolabit super caput falconarii nec volando recedet, sed iverit ad sedendum prope, falconarius accedat ad ipsum et descendat de equo et tenendo loyrum ducat ipsum prope terram, dorsum loyri desuper, et falconi ostendat et carnibus oppositis, ut dictum est, recipiat falconem et statim pascat. Si statim falconarius non vadat ad ipsum, sed illic, ubi dimisit aironem, descendat [et] movendo loyrum, faciat ipsum venire ad se.

PROPTER MĀLĀS ĀVES

Quando tamen propter alias aves, que male tractant ipsum, aut propter aquilas, de quibus timet, non capit aironem, circumvolet, sive volando recedat sive vadat ad sedendum, et maxime, quando surgeret, loyrandus est,¹ quam citius poterit loyrari et quomodocumque poterit loyrari, vel tenendo loyrum vel iactando vel vociferando vel cum carnibus vel sine carnibus, et recollectus statim erit pascendus. Nam si cito non loyretur in istis duabus causis, propter mala, que sibi essent illata ab aliis avibus, et propter timorem, quem haberet de aquilis et vulturibus, fugiens amitti posset. Et si contingat, cum dum est super loyrum, quod aquile et alie aves, de quibus timet, approximent, eo quod posset aufugere, non solum per amorem loyri vel carnium retinendus est illic, sed etiam per iactos capiendus. Accidit enim multotiens, quod, nisi sic teneatur, aufugit.

PROPTER PINGUEDINEM

Quando vero non vult capere aironem propter crassitatem aut propter amorem, quem habet, ut pascatur, aut propter hoc, quod non fuit sufficienter doctus ad traynam, sive circumvolet sive vadat ad sedendum, non statim revocandus est ad loyrum, sed tandem hiis causis, preci-
pue si iverit ad sedendum, recolligatur sine tiratorio, si poterit fieri, alioquin cum tiratorio. Si non poterit recolligi cum tiratorio, recolli-
gatur cum loyro sine carnibus et sine vociferatione et sine aliis blan-
dimentis, nec revocatus et receptus statim pascendus est, nam si
paseretur, minus libenter volaret aliis vicibus ad aironem, speraret enim revocari et statim pasci.

PROPTER ALIAM AVEM

Item, quando deserit aironem propter aliam avem, quam insequitur, illico, quod divertat ad illam, loyrandus est, quomodocumque melius revocari poterit ad loyrum, et recollectus non statim pascendus est.

15

DE VOLENTIBUS CAPERE ET NON POSSUNT

Omnibus itaque falconibus, qui aironem non capiunt, pro eo quod non possunt et pro aliis impedimentis supradictis, cum non stet per eos, quin capiant airo'nem, et cum faciant totum posse suum circa hoc, confert pascere eos statim, quod recollecti sunt. Sed illi, qui non capiunt aironem, pro eo quod nolunt, confert non statim pascere eos, quod recollecti sunt. Nam si statim pascerentur, confirmarentur in eo, quod male fecerunt, et alia vice deterius facerent.

115 b
20

DE REMEDIIS CONTRA PREDICTAS CAUSAS

Specialia vero remedia, que conferunt falconibus contra causas pre-
dictas, sunt huiusmodi. Quando enim propter infirmitatem acciderit,
cognoscenda erit egritudo per signa, qua egritudine cognita, dimit-
tatur quiescere, et interim curetur, donec sanetur.

25

SI PER MACIEM

Et quando propter maciem, impinguandus est, quantum convenit, et postea adhibenda fames, quam tolerare possit, et postmodum ad airo-
nem iactetur.

30

SI PER INCONGRUITATEM PENNARUM

Quando vero per incongruitatem pennarum, que incongruitas pennarum erit aut propter rupturam aut propter malam mutationem ipsarum, vel omnium vel plurium vel quarundam, si omnium vel plurium, fiat, quod cum alio bono falcone capiat airones, et tunc pondus erit in muta, in alia bona voluntate, quam habet. Nam si cum malis pennis iactaretur sepe, non caperet aironem, et si sepe sic accideret, ipse postea nolet amplius aironem, immo ex hoc repulsaretur. Nam per nullum aliud potest falco aironerius repulsari tam cito, sicut persepe non capere, quod non accidit de falcone gruerio. Postquam enim ceperit gruem, eo ipso, quod grus est fortis et armata rostro et unguibus, accidit, quod, dum capit, ledit falconem, et falco ex hoc repulsatur quandoque, sed airo debilis est, et dum capit, raro ledit falconem. Unde accidit, quod falco repulsatur ex non capiendo aironem.

SI PER RUPTURAM ET MĀLAM MUTATIONEM

Si vero propter rupturam et malam mutationem pennarum quarundam accidet, corrigende erunt propter incisionem aliarum pennarum in eis, ut docetur infra.

SI PER CRASSITIEM

Quando vero propter crassitatem accidet, distringi debet fame, ut docetur in capitulo de macrificatione, et pasci debet carnibus madefactis in aqua.

SI PER SPEM LOYRI

Sed si propter spem loyri accidet, unum remedium est, non recolligere ipsum statim cum loyro, si fieri poterit, nec statim pascere nec sibi satisfacere super loyrum. Et ipse, quando debedit pasci, pascatur carnibus madefactis in aqua.

SI PER IMPERFECTIONEM TRAYNE

Si vero propter imperfectionem trayne accidet, non statim, quod collectus est, pascendus erit, sed eadem die traynandus, si habebitur

airo pro trayna, alioquin inveniantur airones. Et perficiendus erit in eo, in quo fuerat imperfectio trayne, et non volet ad aironem, donec perfecte sit traynatus.

SI PER ALIAM AVEM

Quando vero per aliam avem, quam insequitur, accidet, unum remedium est, revocare statim ad loyrum et pascere tarde de carnibus madefactis in aqua, nam si cito non removeretur, posset amitti vel capere illam avem, quam si caperet, non alia vice caperet aironem tam libenter. Et si capit illam aliam avem, aut est pastus de ipsa aut non. Si non, auferenda est ei, quam citius poterit auferri, et non statim passendus est. Et si paverit se de illa ave, quam cepit, aut nescietur, de qua ave pavit se, aut scietur. Si nescietur, convenient, ut sciatur, et hoc modo sciri poterit. Expectetur, quousque iactet plumamatam suam. Nec cesset, quod iactet plumamatam, pro eo namque, quod famelicus est, avide comedit etiam indistincte carnes cum plumis, et cum non digereret plumas, oportet, quod¹ plumamatam evomat [et] eiciat. Hec igitur plumata lavanda erit et siccanda, et videbitur tunc, de qua ave fuerint ille plumatate. Et hoc est generale, tam in girofaleis quam in aliis falconibus. Et si scietur, de qua ave se pavit, pro eo forsitan, quod preventum est ad locum, in quo se pavit, et in illo loco videbantur plume et reliquie illius avis, de qua se pavit, ex quo scietur isto modo vel illo, de qua ave se paverit, pro eo quod ex huiusmodi pastu, quem acquisivit sibi per se, magnum delectamentum habuit et comedit, ut voluit, et impinguatus est, unde oportet, ut, priusquam alia vice iactetur ad aironem, distringatur fame, quousque redeat ad primam maniem vel plus.

GENERALE REMEDIUM CONTRA FALCONEM DIMITTENTEM AIRONEM PRO ALIIS AVIBUS

Et aliud remedium generale est contra falconem, qui dimittet aironem pro alia ave, quam sequitur, sive non ceperit illam, dummodo assuescat divertere ad illam, sive ceperit illam, et sive se paverit de illa ave sive non: caveatur iactare ad aironem in illo loco, in quo sint aves eiusdem speciei, cuius erat illa, pro qua dimisit aironem. Et si in illo loco

essent huiusmodi aves, prius essent removende, et postea iactandus est falco ad aironem. Consuetudo namque falconum est libenter ad illas aves, quas per se ceperunt et de quibus ad voluntatem suam se paverunt.

5 SI PER ALIAS AVES

Et similiter, quando accidet propter alias aves, que persequuntur falconem, et precipue propter aquilas, vultures et huiusmodi, cavendum est, ne iactetur ad aironem in loco, in quo sunt huiusmodi aves, neque in hora, in qua solent aquile, vultures et huiusmodi circumvolare per aera, id est circa tertiam in serenis diebus et calidis. Et si iactare 10
116 a convenit in illa hora, circumspiciatur, ne sint aquile¹ in illo loco neque alie aves huiusmodi, de quibus timere posset, neque volantes neque sedentes.

DE LOCO ET TEMPORE INCONVENIENTI

15 Similiter, quando erit locus inconveniens aut malum tempus, non debet falco iactari ad aironem, et precipue novicius, nam cum iactaretur, posset accidere, quod amitteretur falco, vel saltem minus libenter alia vice volaret ad aironem. Immo, si locus, in quo iactatur ad aironem, bonus est et contingat, quod airo fugiat ad loca inconvenientia 20 et videatur, quod falco persequatur illum illuc, aut si iactetur in bono tempore et contingat ipsum tempus, dum falco volat ad aironem, verti ad malas qualitates, revocandus est cum loyro et statim pascendus est, cum fecerit posse suum, nam melius est, quod recolligatur, quam ipse timorosus efficiatur volandi alia vice ad airones.

25 De falcone iactando cum alio falcone docto

Dictum est iam, quod falco sacer multis impedimentis disturbatur ad capiendum aironem, quando solus iactatur ad ipsum, que impedimenta non possent accidere totiens, si iactaretur ad aironem cum alio falcone. Nullum est enim tam generale remedium nec tantum efficax contra illa accidentia, que ipsum impediunt, sicut iactare ipsum cum alio falcone docto.

DE CĀUSIS QUĀRE IĀCTĀNDUS EST

Nam si erit infirmus et videat volare alium falconem ad aironem, quasi
obliviscitur egritudinis sue, et conatur amplius facere.

SI MĀCILENTUS

Si vero erit macilentus tantum, quod propter maciem non possit altius 5
volare quam airo neque exsuperare aironem, aliis, iactatus cum ipso
ad eundem aironem, exsuperabit aironem, percutiens et cogens' airo= 116 b
nem deorsum, quem aironem fatigatum per socium macilentus falco
attingere poterit vel interesse captioni.

SI MĀLĀRUM PENNĀRUM

Si vero erit malarum pennarum, habeat per alium falconem idem adiu= 10
torium et relevamen, quod supra.

SI PINGUIS

Si erit pinguis et nolit volare per se, augebitur sibi voluntas et animus
volandi, videndo volare alium ad aironem. 15

SI PER INORDINĀTIONEM TRĀYNE

Si propter inordinationem et insufficientiam trayne, non solum auge= 20
bitur sibi animus per socium, immo volando, etiam cum socio, eo
quod ceperint aironem, supplebitur, quidquid defectus erat in ipso ex
insufficientia trayne, sic quod non erit opus ipsum remittere ad tray= 25
nam.

SI PER SPĒM LOYRI

Si propter spem redeundi ad loyrum acciderit, quamvis redeat ad ho= 25
minem et circumvolet, sperans de loyro, tamen, quia homo non proicit
sibi loyrum, desperat de loyro, et videns alium falconem volantem,
qui sequitur aironem, volabit illuc libenter, eo quod capit usum red= 30
eundi ad loyrum et assuescit volare ad aironem.

SI PER ALIĀM ĀVEM

Si propter aliā avem voluntatem habeat dimittendi aironem, videndo
socium volare ad aironem, maiorem spem habebit de airone pasci, 35

quem sequitur aliis falco quam de ave, ad quam ipse solus volaret.
Natura enim et consuetudo avis rapacis est affectare pasci de preda
alterius rapacis.

SI PER MĀLUM TEMPUS ET LOCUM

- 5 Si propter malum tempus et locum inconvenientem acciderit, falco novicius non erit iactandus in tali loco neque in tali tempore. Sed, si iactabitur cum socio, minus malum erit, quam si solus iactetur,
116^a citius enim capitur airo per socium et per hunc quam per hunc solum.¹

SI PER ĀVES PERSEQUENTES IPSUM

- 10 Si propter aves persequentes ipsum impeditus fuerit, minus malum erit iactare ipsum cum socio quam solum. Alie namque aves, si persequuntur unum, forsitan non persequuntur alium, sed ipse alias, quem non persequuntur aves, insequi poterit aironem et capere, aut, si alie aves persequuntur ambos falcones, minus nocebunt duobus quam uni soli.
15

SI PER AQUILĀS

- Si vero propter aquilas impediri timetur, melius erit iactare cum socio quam solum. Quamvis omnes aves naturaliter timeant de aquilis, unus forsitan duorum falconum minus timebit quam reliquus. Unde, si unus affugiet, timens de aquila, alias poterit permanere, persequens aironem et forsitan capiens, aut poterit esse, quod per remanentiam unius alias non tantum timebit de aquila neque affugiet forsitan.

Qualiter iactari Debent Duo falcones simul

- 25 **D**ictum est, quod confert falconi novicio iactare ipsum cum alio falcone assueto capere aironem. Sed ad hoc, quod duo falcones, sive sacri sive alterius speciei falcones sive diversarum specierum iactari possint simul ad aironem, convenit, ut sciatur, quod ipsi consentiant sibi invicem, tam illi, qui sunt eiusdem speciei, quam illi, qui erunt diversarum specierum. Et minus libenter consentiunt inter se
30 duo falcones diversarum specierum, et maius inde periculum accidet,

cum unus sit maior reliquo quam duo eiusdem speciei. Habito itaque, quod consentiant, iactandi erunt hoc ordine. Ille, qui assuetus est capere aironem, primo iactandus est, et tantum prius, quod vadat usque ad medium vie, que est a loco iactus versus aironem, et tunc statim novicius iactetur, ut, videns alium precedere, sequatur ipsum et animetur ad aironem per eum.

DE NOVICIO

Item novicius non debet iactari eque cito, nam pro fame, que imposita est eis,¹ ut debeat volare ad aironem, ipsi simul iactati et volantes unus prope alterum, possent se capere alternatim, et hoc non accideret, si unus longe prius iactaretur altero. Ille namque, qui precedet, non videns illum, qui sequitur, sed accedens ad aironem, quem sequitur, non capiet falconem sequentem. Ille vero, qui sequitur, non capiet precedentem, nam in via usque versus aironem attingere ipsum non poterit, veniens autem versus aironem et videns aironem iam percuti, maiorem habebit voluntatem percutiendi aironem et pasci de ipso quam capiendi falconem. Item, si eque cito iactarentur simul ad aironem et essent duo airones vel plures, accidere posset, quod unus volaret ad unum aironem et aliis ad alium, et posset unus amitti pro alio. Si vero esset unicus airo, ad quem iactarentur eque simul, accidere posset, quod falco assuetus volaret ad aironem, et forsitan novicius, eo quod non previdet aironem percuti ab alio falcone, diverteret ad percutiendum aliquam aliam avem, et ad illam avem, ad quam diverteret novicius, doctus forsitan, dimittendo aironem, diverteret.

De eodem. Item, si simul iactarentur et simul volarent in principio, quando venirent ad aironem, quasi uno ictu percuterent ipsum, unde minus fatigarent aironem in isto primo ictu, quam si unus prevenisset alium. Dum enim ille, qui prevenisset, percuteret aironem et exurgeret, aliis, qui sequitur illum, percuteret istum aironem, et sic airo, alternatis ictibus percussus, cum nullam vel modicam inter illos ictus habeat quietem, ascendere non posset nec recuperare ad defensionem, quam habet ascendendo, immo cogeretur descendere deorsum.

- De eodem. Item, si novicius falco iactaretur prius ad aironem quam assuetus capere aironem, forsitan non volaret ad aironem.¹ Postquam iam incepisset volare, divertere posset ad aliam avem, et per ipsum sic divertentem possit dictus falco dimittere aironem et divertere ad aliam avem. Et esto, quod iste novicius volaret ad aironem, si, inquam, airo arriperet defensionem suam volando in sursum, quamvis aliis falco iactatus post ipsum persequeretur aironem et ascenderet cum ipso, novicius tamen, quando videret aironem sic ascendisse, desperaret ascendere ad aironem, quoniam non fuit usus talis ascensus.
- 10 De eodem. Item, cum novicius instrui debeat per assuetum, rationabile est, ut assuetus prius iactetur et faciat contra aironem ea, que debet novicius doceri facere per ipsum. Ex his itaque patet, quod novicius in principio non debet iactari ante falconem doctum ad aironem neque simul cum ipso, et iactari debet ergo post ipsum.

15 **Quomodo tollendus doctus desuper aironem,
postquam ceperit**

Postquam vero falco doctus cum novicio iactati fuerint et ceperint aironem, accedendum est illic, et falco doctus tollendus erit desuper aironem cum tiratorio, si poterit fieri, alioquin cum carnibus, et novicius falco erit dimittendus super aironem, et, rostro aironis fixo in terram, ut dictum est supra, permittendus erit novicius pascere super ipsum de ipso. Et postquam cibatus erit, quantum convenit, tollendus est, et postea falco doctus ponendus erit super aironem et ibidem pascendus. Si tamen videretur, quod ambo tam bene consentiant, ut possent permitti pasci simul super aironem, debent permitti pasci super aironem simul. Tamen pro eo, quod consuetudo falconum est, quod unus comedit libenter in eodem loco, in quo comedit aliis, debet interponi ciroteca vel pileus vel aliquid aliud inter ambos, dum sic pascuntur, et etiam teneantur per iactos, et hoc sit, ne se possent interprehendere.

DE CANE SUCCURSORE MITTENDO

Item, quamvis duo falcones magis sint potentes ad capiendum aironem quam unus solus, tamen utile est, mittere canem succursorem

cum eis, et propter ea, que supra dicta sunt de cane, et propter hoc, quod falcons ambo ceperint aironem longe vel in loco, ad quem non possit homo accedere cito ad succurrendum, videntes ipsum canem venire super aironem, statim recedunt et non capiet unus alium, aut si ceperint, se statim separabunt.

5

DE IACTU NOVICII

Iactare vero novicium in societate plures est faciendum, sed non tam sepe, quod falco novicius colligat inde vitium. Numerum autem vitium iactandi novicium cum alio, que vices sufficient, dicere non possumus, pro eo quod uni falconi sufficient pauciores vices quam alii, secundum quod natura unius melior est ad hoc quam alterius. Sed statim, quod videbitur, quod novicius interfuit captioni plurium aironum et quod iam animose volat ad aironem et facit per se, que potest facere, poterit iactari ante doctum, et postea solus poterit iactari ad aironem et alii doceri per ipsum, sicut ipse docebatur per alium.

10

15

DE DUOBUS NOVICIIS

Quando tamen non habetur doctus et haberentur duo novicii, quando hos vult quis facere volare simul ad aironem, videndum est, quis eorum animosior et velocior est ad aironem, quod videri potest, dum traynatur. Et ille prius iactandus est ad aironem, sicut siebat de docto, ut minus animosior animetur per ipsum volare ad aironem. Et quamvis dictum sit, quod possit iactare novicium cum societate alterius falconis, non tamen credatur, quod cum pluribus¹ sit expediens. Duo namque consentientes unius speciei vel diversarum specierum simul possunt iactari plures, autem non sine periculo.

20

117^a

25

DE MODIS VOLANDI AD GRUEM QUIS SIT MELIOR

Hucusque dictum est de falcone novicio, qualiter doctrinentur venari ad aironem et sine socio, nunc vero dicendum est, quis falco meliorem modum habeat ad volandum ad aironem. Omnes enim non habeant unum modum. Nam quidam habent velocitatem volandi sursum et non habent audaciam percutiendi aironem prope aquam. Alius habet audaciam percutiendi ipsum prope aquam, non enim timet de aqua, sed

30

non habet velocitatem volandi sursum. Alius vero habet utrumque,
qui neque timet aquam et est velox volare sursum. Alius neutrum
habet, quod non est audax percutere aironem prope aquam neque est
velox volare sursum. Et falco, habens istum modum, nullo modo est
5 laudandus, non enim valet venari cum ipso ad aironem, cum airo pos-
sit evadere ab ipso secundum alterutram suarum defensionum. Sed
ille, qui habet utrumque, laudabilior est aliis duobus, pro eo quod,
cum airo non habeat nisi duas defensiones, unam ascendendo sur-
sum, aliam, [ut] se defendat per aquam, per neutrum harum defensio-
10 num potest evadere. Sed illi, qui non timet de aqua, [sed non habet
velocitatem volandi], potest airo evadere per defensionem suam, que
est ascendendo sursum. Illi vero, qui habet velocitatem et timet de
aqua, potest evadere airo per reliquam defensionem, quam habet pau-
cissimam, videlicet per defensionem aque. Sed de hiis duobus falco-
15 nibus illi, qui velox est, potest dari audacia potius quam illi, qui non
timet aquam, possit dari velocitas. Nam quanto velox sepius capiet
117 b airones, crescat ei audacia, per quam minus terrebit aquam, sed non,
quanto alias sepe capiet aironem, crescat ei velocitas. Sed per illum,
qui non timet aquam, est homo magis securus capere aironem, si
20 faciet, quod debet fieri, quam per illum, qui velox, quamvis precipua
et maior defensio, in qua confidit airo, sit aqua.

Quomodo debet fieri aucupatio per dictos falcones

Viso de quatuor modis volantium, ad quorum aliquem deveniunt
omnes falcones sacri, postquam doctrinati sunt ad aironem,
25 dicendum erit amodo, qualiter debet fieri aucupatio per ipsos, secun-
dum quod convenit unicuique morum trium, nam unum abiciemus
prorsus, tamquam penitus inutilem ad aironem. Isti siquidem fal-
cones, postquam iam sunt docti in multis locis et in multis tempori-
bus, iactari poterunt, ad que iactari non poterant, dum doctrinaban-
30 tur et erant novicii. Sed sicut sunt diversi volatus huiusmodi falco-
num, sic in venatione cuiuscumque ad aironem conveniunt diversa
loca et diversa tempora et operatio diversa.

DE TIMENTIBUS AQUAM

Illi itaque falconum, qui velox est et timet aquam, conveniunt loca parvarum aquarum, sicut flumina rivorum et loca collectiva aquarum pluvialium, pantanarum, ab hiis enim aquis facile retrahitur airo. Et quamvis natura aironum sit, [quod], postquam perdunt defensionem aque, statim ascendunt, ut possint evadere a percussione falconis, tamen, si falco est tam velox, quod per alas airo non possit evadere, per aquam non evadet, cum auferatur ei facile defensio aque, et sic capere poterit aironem. Immo, quanto plus elongabitur ab aqua vel in sursum vel collateraliter, tanto libentius percutiet, capiet ipsum et audatius falco. Propterea convenit, ut huic falconi airo levetur de aqua fortiter et impetuose,¹ tam per hominem quam per canem, quatenus elongetur ab aqua. Quanto namque plures ceperit airones, tanto libentius et securius capiet ipsos. Unde, cum airones non inveniantur sedentes, nisi in aquis vel prope aquas, quanto plus volabit ad ipsos, tanto plus assuescat aquas, et quanto plus assuescet aquas, tanto minus timebit eas.

DE TEMPORE VENTOSO

Sed si tempus erit ventosum et ventus venerit per longum fluminis, erit contrarium huic falconi, quoniam airo non potest expelli de aqua. Ex hoc falco timet invadere ipsum prope aquam, inde accidit, quod evadere potest airo. Aliud autem, quod potest fieri contra hoc, est levare aironem contra ventum, et quanto fortius poterit levari. Et si airo, postquam levatus erit, vento ducente ipsum transierit ultra hominem, qui levabit ipsum, ipse homo currat eques, donec transierit aironem, elongando se ab aqua, et iterum levet contra ventum, et hoc fiat, quo usque falco capiat ipsum vel dimittat.

SI VENTUS VENERIT PER TRANSVERSUM

Sed si ventus venerit per transversum rivere, licet rivera magna sit, et licet hic falco timeat aquam, tamen non est tantum inconveniens, quantum si ventus veniret per longum rivere, quamvis pervasit, nam cum falco invadet ipsum, si audet eum percutere cum adiutorio venti, airo retrahetur ab aqua, ventus enim expellet ipsum.

DE HOMINIBUS STABILIENDIS

Homines vero, qui erunt prope riveram, taliter secedant unus ab alio,
quod unus sit a parte superiori, alias a parte inferiori rivere. Sic
enim, quando unus levabit aironem contra alium, airo citius dimittet
5 aquam, nec poterit ad aquam redire, cum ventus sit ei contrarius, si
tamen falco invaserit ipsum. Quando est vero locus collectus aquarum
pluvialium modicarum, id est platera, [et] erit talis, quod ad ipsam
118 b poterit homo accedere¹ ad levandum aironem, si illuc accesserit et non
erit ventus, convenienter iactari poterit falco, quod fiet hoc modo. Airo
10 primitus debet levari et permitti elongari ab aqua tantum, quod non
sit sibi spes redeundi, et tunc poterit iactari falco, et si timore falconis
airo refugiet ad aquam, debet levari fortiter.

DE IACTU FALCONIS

Et si ventus erit, quocumque modo veniat, iactari poterit falco con-
15 venienter, etiam in eodem loco, dummodo iactetur contra ventum.
Nam si falco invadet aironem, ventus et homo expellant cito ipsum
aironem a tali aqua, quamvis etiam esset tanta, quod non esset iac-
tandum illic sine vento.

DE HOMINIBUS STATUENDIS

20 Sed quando aqua erit maior, scilicet lacus aut stagnum tanta, quod
aliquis falco non audeat invadere aironem illic propter timorem aque,
si erit ventus, levetur airo, et statuantur homines in circuitu aque, qui
prohibeant ripas aironi sedere volenti, unde, cum airo nesciat natare
et prohibentur sibi ripe, oportet, quod recedat ab illa aqua. Si igitur
25 recedat contra ventum sic, quod aqua illa remaneat post ipsum, non
erit iactandus falco, nisi cum elongatus erit airo ab aqua, quod non
sit ei spes in aquam redire, airo enim cum adiutorio venti posset
refugere ad aquam, sed expectetur, quod vadat ad aliam aquam. Sed
30 si recedat cum vento vel collateraliter ipsi, iactari poterit falco ad airo-
nem. Et si non erit ventus, levetur airo et sinatur elongari tantum,
quod nulla spes sit ei redeundi, et tunc iactetur falco ad ipsum, si
falco est talis, quod possit tam longe iactari, aut, si iactari non poterit,
dimittatur, quod vadat airo ad aliam aliquam riveram, ubi convenien-

ter possit iactari falco. Talis vero modus desinendi elongari aironem¹ 118^a
non valeret in flumine, cum enim flumen longum sit. Si levatur airo
de uno loco, vadat ad alium, et consuetudo aironis est volare ad cur-
sum aque, et non dimitteret aquam libenter.

DE IACTU FALCONIS

5

Item, si aqua sit tanta, quod hic falco non audeat illuc accedere ad invadendum aironem, poterit etiam fieri, quod hic falco iactari poterit ad ipsum hoc modo. Habeatur aliis falco, qui non sit velox, sed sit audax invadere aironem prope talem aquam, et erit hic modus capiendi aironem. Velox falco stabit sub vento et ille alias, qui non timet aquam, et tunc hic falco percutiet aironem. Cum igitur airo prohibeatur ab aqua et percutiat a falcone et habeat ventum contrarium, oportebit, quod aquam deserat et volet sub vento. Ille vero, qui est cum alio falcone veloce, videns, quod airo dimisit aquam, iactare poterit suum falconem velocem ad aironem. Airo, videns se perdidisse aquam, ascendet, et quanto plus ascendet, tanto plus elongabitur ab aqua, pro eo quod ventus est fortior in superiori, et erunt due elongationes, una ad superius, alia ad transversum. Et tunc falco velox poterit exsuperare et capere aironem, quoniam iam non timebit de aqua, cum sit remotus ab aqua. Et hoc modo prohibetur aqua aironi, quod per defensionem ex aqua non poterit ipsum perdere.¹⁵ 20

De falcone sacro, qui non est velox et non timet aquam

Dictum est de falcone sacro, qui velox est et timet aquam, nunc dicetur de falcone sacro, qui non est velox et aquam non timet. Secundum namque, quod diversus est volatus huius ab illo, sic 25
oportet, quod operationes, quas convenit fieri, diversentur in isto secundum loca similiter et tempora. In illo vero conveniebat operari, quod airo non posset evadere per defensionem suam ex aqua, in isto autem falcone con'venit operari, quod airo non possit evadere ascendo, quod fiet hoc modo.^{118^b} 30

Si rivera erit parva, airo debet levari, sicut levabatur pro novicio, sive habeatur canis sive non, sive erit ventus sive non.

Sed si rivera erit magna, potest levare airo fortius quam in parva, qui,
quamvis levetur fortius, non tantum ascendet libenter, sperabit enim
de aqua magna. Semper enim airones in maioribus aquis confidunt,
et quanto rivera maior est, tanto debet elevari airo fortius. Et si non
5 levaretur fortiter, cum in maiori aqua difficilius levetur, falco fatigare-
tur et desperaret volare cum ipso, unde ad hominem rediret vel ad
alium locum discederet. Statim autem, quod videbitur, quod ascen-
dere incipiat, homo debet elongare se ab aqua tam longe, quod airo
propter hominem non timeat redire ad aquam, per hoc namque airo
10 detinebit se inferius. Si ventus venerit per transversum, non oportebit
levare aironem tam fortiter, sicut oportet, quando venit per longum.
Et statim, quod erit levatus airo, si videbitur, quod airo ascen-
dat per hominem aut per ventum et deserat spem aque, recedat homo
a rivera.
15 Et si viderit, quod airo refugiat ad aquam timore falconis, accedat ad
riveram ad levandum aironem, aut etiam, si airo deiciatur ad aquam
per falconem. Sic falco, qui non timet aquam, vel percutiendo occidet
aironem vel tantum debilitabit ipsum, quod vel homo vel canis pot-
erunt capere ipsum aironem, vel si continget, quod recedat a rivera,
20 ascendere non poterit, pro eo quod debilitatus [est]. In magno tamen
flumine vel in magnis aliis aquis, in quibus volare potest falco, fortius
levandus est airo.
Item, secundum quod velocium quidam sunt velociores aliis, et se-
cundum quod audacium ad aquam quidam sunt audaciores aliis, sic
119 a distribuenda erunt eis loca et tempora¹ habilia magis et minus et
operationes convenientes ad id, ad quod habiliores sunt.
Item, quamquam in predictis differant, in hoc tamen convenient, quod
debent iactari contra ventum, et quod airo debet levari contra ventum,
quoniam airo magis vexatur volando contra ventum.

50

De falcone veloce, qui timet aquam

De falcone veloce, qui timet aquam, et de veloce, qui non timet
aquam, et de operationibus, quas convenit fieri in venatione sua,
secundum diversa loca et tempora, se habet, ut dictum est. De falcone

veloce et non timente aquam dicatur nunc, de quo, pro eo quod habet utramque bonitatem, poterunt dici plenius et perfectius omnes modi, qui convenienter venationi aironum, qui non poterunt dici de aliis duobus, cum neuter esset sufficiens ad omnem modum venandi. Unde, cum hic falco utramque habeat bonitatem, potest levare airo pro isto falcone, quomodo libebit, si sic levabatur pro veloce, vel sicut levabatur pro non timente aquam, sive sit aqua magna, sive parva sit, dummodo conveniens ad illam sit iactare.

Sed quoniam precipua defensio – in aqua magis confidit airo – est refugere ad aquam, prohibenda est sibi, ex quo non potest evadere 10 ascendendo.

De illo autem falcone, qui neutram habet bonitatem, qui scilicet timet aquam et tardus est in volando, dictum est, quod non est utilis ad airones, sed, quoniam accidit quandoque, quod non possit haberet alius, oportet nos dicere, quomodo convenit eo uti in venatione ad airones. Et oportet, ut dicamus omne id, quod convenit fieri pro ipso, ut pro aliquo modo fiat utilis ad airones. Falco itaque, qui neutram habet bonitatem, parum facere potest per se ad aironem, nisi habuerit adiutorium convenientis, adiutorium autem [sicut sunt] locus, tempus et operatio,¹ quam convenit facere in iactando ipsum.

Ille, qui portat huiusmodi falconem ad iactandum, loca et tempora inveniat meliora, que supra dicta sunt. Et si aliquis collis erit sibi propinquus, debet ascendere super ipsum, ut ab illo iactet, et socius suus remaneat inferius, qui non levet aironem, nisi voce vel signo iniungat sibi ille, qui est super collem. Et levando aironem contra ventum, permittat canem currere, si canem habuerit, et ipse stet sub vento. Et alias tunc iactet falconem, et quotiens falco conducet aironem ad aquam, permittat ipsum levare a cane. Et si ventus venerit per longum rivere, ita quod conducat aironem ultra hominem ipsum, qui levavit ipsum aironem, ipse redeat ad standum sub vento et permittat levare a cane. Et si canis moraretur ad levandum aironem, vadat ipse suaviter illuc et levet contra ventum, quotiens defendat ad redeundum se, et si non habuerit canem vel canis non vadat illuc, levet aironem, ut supra dictum est.

Sed si canis [et] ventus venit per transversum rivere, debet suaviter le= 35

vari, ne forte a vento airo repulsus a rivera possit ascendere et ex accensu amitti propter tarditatem falconis.

Ascendit autem super collem falconarius, ut falco iactatus ab alto melius possit resurgere et deinde iterum percutere. Qui falco si cœperit aironem, fiant ei omnia, que diximus. Et hoc fiat in aquis pluvialibus congregatis in foveas, si erit illic airo.

De riverarum bonitate et Diversitate earum

Cum omnes rivere non sint equaliter convenientes ad iactandum falconem - nam quedam bone sunt in aliqua sui parte et alia non, quedam enim sunt exeuntes de nemoribus, et quedam intrantes nemora, et quedam exeuntes de lacubus, et quedam intrantes in lacus, et quedam exeuntes de cannetis et¹ de paludibus, ut de locis aliis inaccessibilis, et quedam intrantes in canneta et paludes et alia loca inaccessibilia, et quedam intrantes loca inconvenientia et exeuntes de locis inconvenientibus, et hec duobus modis: nam aut distant, que sunt inter loca inconvenientia, multa aut pauca -, cumque [non] omnem tempus sit conveniens ad iactandum in unoquoque dictorum locorum neque etiam una operatio sit conveniens, oportet dicere, que operatio conveniat secundum tempus et secundum locum, et que operatio non conveniat.

De eadem. Quando igitur rivera in aliqua sui parte est bona ad iactandum, in alia non, et airo stat prope partem illam inconvenientem ad iactandum, si ventus vadat versus locum inconvenientem, non iactetur illic falco omnino, quoniam ventus ducet aironem citius ad locum inconvenientem, sed fiat, quod airo recedat de loco illo ad locum meliorem, quod fieri sic. Non stet aliquis in loco inconvenienti, sed trahant omnes se versus locum inconvenientem, et equitet aliquis suaviter inter locum inconvenientem et aironem, quasi non iret pro levando airone, et non aliter quam approximando solum faciat ipsum levare, ut elongetur a loco inconvenienti. Qui airo si prima vice elongabitur in tantum, quod possit iactari ad ipsum, iactabitur falco. Alioquin levetur airo hoc modo, donec vadat ad locum convenientem iactui falconis.

De eadem. Sed quando ventus veniet per transversum aut quando veniet a loco inconvenienti, poterit iactari falco ad aironem. Verumtamen oportet, quod airo distet plus a loco inconvenienti, quando ventus veniet per transversum ad hoc, quod convenienter possit iactari ad ipsum, quam quando veniet a loco inconvenienti. Qui airo si non distabit a loco inconvenienti, quantum convenit^a ad iactandum, ^{119^b} levetur airo, sicut dictum est, et postquam elongatus erit ab inconvenienti loco, poterit iactari falco ad ipsum. Est tamen melius iactare, quando ventus veniet per transversum, quam quando veniet per longum, a loco scilicet inconvenienti. Quando enim ventus venit per transversum, si elongatus erit ab inconvenienti loco, nullum restabit, nisi facere aironem recedere a rivera, quod tam ventus facit quam homines.

DE RIVERA

Sed ad expellendum aironem de magna rivera maior ventus est necessarius quam de parva, et similiter maior ventus est iuvamentum ad expulsionem aironis de magnis aquis aliis.

De eadem. Sed si debet iactari falco ad aironem, qui est prope locum inconvenientem, et ventus veniat a loco inconvenienti, qui debet iactare falconem, approximet cum falcone ad aironem, quanto propius poterit, et contra ventum iacet, per hoc enim poterit falco attingere aironem, priusquam perveniat ad locum inconvenientem. Ille vero, qui levet aironem, stet inter locum inconvenientem et aironem, et, quamvis dictum sit, quod airo levandus sit contra ventum, in hoc tamen casu levandus est cum vento, donec elongetur a loco inconvenienti. Sed postquam erit elongatus a loco inconvenienti, poterit tunc mitti canis ad levandum, et poterit levari contra ventum, et poterit fieri, quod dictum est. Quamvis enim habeatur canis, si airo est prope locum inconvenientem, et ventus venit a loco illo, non tamen debet tunc canis mitti ad levandum aironem, nam canis nesciret discernere, quomodo levandus est tunc airo nec ubicumque levandus est airo. Mittendus est canis ad levandum, sed quando erit in loco, in quo sepe debet levari, et ubi homo non debet levare, ut dictum est, mitten-²⁰dus est canis.

120 a De eadem. Si vero rivera sit inter loca inconveni'entia, cum distantia sit pauca inter utrumque inconveniens, si non erit ventus aut etiam si erit, non tamen validus et potens expellere aironem de rivera, non erit iactandus omnino. Sed si ventus erit veniens per transversum et tam validus, quod possit expellere aironem, iactari poterit illic ad aironem, si stabit in medio distantie, quod non posset bene fieri, si ventus de uno inconvenienti ad aliud adveniret.

De eadem. Sed si distantia est multa, considerandum erit, an airo sit circa medium distantie, an magis propinquus alteri inconvenienti, 10 qui si erit circa medium distantie et non sit ventus, iactari poterit ad aironem. Et similiter, si ventus est debilis, sive per transversum sive per longum veniens, iactari poterit, sed si ventus est fortis, conveniens per longum, non bene iactabitur illic, quoniam airo refugium habebit ad illud impedimentum, ad quod ventus iactabit ipsum. Et 15 quamquam citius et facilius refugiat ad impedimentum, quod est sub vento, si tamen levetur airo contra ventum et levando elongetur ab impedimento, quod est sub vento tantum, quod falco possit capere ipsum, priusquam reversus recuperet ad impedimentum, iactari poterit ad ipsum.

20 De eadem. Si autem sit airo magis propinquus alteri impedimentorum et non sit ventus, elongetur ab illo impedimento, cui magis erit propinquus tantum, quod ducatur circa medium illius distantie, et tunc iactetur falco ad ipsum. Et si ventus erit, considerandum est, unde veniat ventus, et faciendum erit, sicut siebat in rivera, ubi erat 25 unicum impedimentum. Retrahendus est autem semper airo ab impedimento, cui est propinquus. Quantitas autem distantie de loco convenienti ad inconvenientem aut de inconvenienti ad convenientem, que 120 b debet attendi ad iactandum convenienter, non possimus dicere,¹ nisi extimando secundum bonitatem falconis in quantitate temporum.

Quando rivera est equaliter bona per longum, sed impedimentum est ex uno latere rivere extra riveram, lacus vel stagnum vel paludes vel nemora et huiusmodi, quo ventus potest impellere aironem, si airo

stabit in rivera contra illud impedimentum et ventus vadat versus illud impedimentum, non debet iactari falco illic ad aironem, sed levatur prius airo et cogatur ire vel ad partem superiorem rivere vel ad inferiorem, ad quam facilius poterit induci, quousque sit in parte rivere, que pars remota est ab illo impedimento, ut, si contingat, quod ventus impellat aironem extra riveram, non directe versus aliud impedimentum impellat.

De eadem. Si vero ventus veniat ab impedimento versus riveram vel per longum rivere, iactari poterit falco ad aironem.

De eadem. Sed si contingat, quod impedimentum sit ex utroque latere rivere, melius erit, quod ventus veniat per longum, tamen, si contingat, quod ventus veniat per transversum, levabitur airo illinc et impelletur ad loca rivere, que sunt remota ab illis impedimentis et ex parte superiori vel inferiori, et tunc iactetur falco ad ipsum.

DE NON IACTANDO FALCONE

Si autem essent tot impedimenta prope locum, in quo est airo, aut unum tantum est tale, quod contra ea non possunt iuvare, que dicta sunt, non est illic omnino iactandus falco.

Quomodo debet [quis] probare bonum falconem

Quando autem habet quis bonum falconem et delectat eum videre et experiri bonitatem et velocitatem ipsius, hoc modo poterit experiri et videre. Si airo erit in parva aqua aut in parva rivera, ex quibus aquis non confidit airo propter parvitatem earum, tunc habeatur alius falco, qui non sit velox. Levetur¹ fortiter, et iactetur ad ipsum falco, qui non est velox. Airo, videns se destitutum refugio aque, pro eo quod parva est, et videns, quod falco insequitur ipsum, ascendet et quandoque, ut melius et levius ascendere possit, deponet sarcinam ventris, egeret enim ascendendo, et pisces, quos habebat in ventre, aut aliam escam evomet. Compertum est autem quandoque, quod airones, qui hoc faciunt, altius ascendunt quam ceteri. Falco vero, qui iactatus est ad hunc aironem, videns, quod airo ascendit, ascendet post ipsum vel cum ipso. Viso autem, quod airo iam ascenderit tantum, quod

convenienter possit iactari ad ipsum, ille bonus falco, cuius bonitas experiri debet, tunc poterit iactari, si ambo hii faltones consentiunt, sin autem, prior loyretur et recipiatur, quo recepto, aliis iactetur ad aironem. Attendendum autem, quod ille, qui debet iactare hunc falconem, si ventus est, stet sub vento, magis aut minus secundum fortitudinem et debilitatem venti, et tunc iactet. In hoc namque poterit videri bonitas huius falconis, quod, cum airo deductus sit sursum ab illo falcone, et quamvis iam ascenderit, si hic falco superabit, percutiet aut capiet aut saltem descendere coget. Approbatus est autem: qui debent succurrere, non stent, sed currant sub vento, quanto citius currere poterunt. Natura namque aironis et cuiuslibet avis volantis evadere ascendendo, quando est ventus, est volare cum vento, nam per ventum impellitur, propter hoc illi, qui volunt succurrere, semper currant sub vento. Et si ventus est fortis, priusquam iactetur ad aironem, statuantur homines longe satis sub vento ad succurrendum, et qui iactare debet, quando ventus est fortis, caveat, ne sub vento etiam longe sit aliquod de impedimentis predictis, per quod possit evadere airo.¹

Qualiter iactatur falco ad aironem transversantem

Dictum est de airone, qui invenitur stans prope aquas, quomodo levatur et quomodo iactatur falco ad ipsum, et dicta sunt alia, que convenient, nunc dicendum est, qualiter iactatur falco ad aironem, transversans et volans. Qui debebit iactare ad aironem transversantem, prius debet scire regionem, per quam volat, quatenus non iactet ad ipsum prope aliquod impedimentum, ad quod possit habere refugium airo.

Unde, si non sit ventus [et] airo veniat versus illum, qui tenet falconem, non iactetur falco ad ipsum, donec pertransierit, sed postquam transierit, videat, an volet alte an non. Si volabit alte, permittatur elongari airo, et postea iactetur ad ipsum, si vero non volat alte, poterit iactari citius.

Si autem volat pertransversando ante hominem vel retro vel a latere, videat similiter, si volat alte vel non. Si alte, permittat ipsum elongari, priusquam iactet, si non, potest iactare falconem citius.

Si volet per transversum et non prope hominem, potest iactari falco ad ipsum lateraliter et priusquam transeat, sive alte volet sive non.

Quomodo autem iactari debeat ad aironem, quando est ventus, sic dividendum est. Airo, qui invenitur volans, quando est ventus, aut volabit, veniendo ad faciem falconarii et procedendo desuper caput ad posterius hominis, aut econtrario.

Aut transversabit ante hominem, a dextris scilicet ad sinistram, aut econtrario, aut transversabit post hominem, a dextris similiter ad sinistram, aut econtrario.

Aut transversabit collateraliter homini, ab uno latere vel ab alio. Quando igitur volando veniet versus faciem hominis, antequam falco iactetur ad ipsum, considerandum est ad ventum, unde veniat.

Si ventus veniat cum aironem, non iactetur, antequam transeat airo, quoniam iactaretur contra faciem eius, quod est inconveniens, cum nulla avis rapax libenter invadat alias ab anteriori, nec tam parve sint ille aliae non rapaces. Nec iactetur, postquam transierit airo, quoniam iactaretur cum vento, quod similiter est inconveniens. Non enim cum vento bene exeunt de manu aves rapaces nec tam alte exurgunt, quantum contra ventum iactate, quod exurgere est eis utile, maxime ad aironem. Ille igitur, qui debet iactare et videt aironem sic venientem, divertat a via aironis, maxime quando a longe viderit ipsum, ut airo veniat collateraliter quoad ipsum. Et quando airo erit collateralis sibi, iactare poterit ad aironem, sic enim habebit medietatem venti. Nec iactabitur contra faciem aironis, sed collateraliter ipsi, et postquam iactaverit falconem, sequatur ad succurrendum.

De eodem. Si autem ventus veniat contra aironem sic venientem, non iactetur, antequam airo transeat, nam si ante iactaretur, esset duplex inconveniens, quoniam iactaretur contra faciem aironis et cum vento. Sed postquam airo pertransierit, convenienter iactabitur falco, quoniam contra ventum et post aironem. Nec est opus divertere a via aironis in hoc casu.

De eodem. Si vero ventus veniat per transversum a dextra hominis, scilicet in sinistram vel econtrario, divertat falconarius a via aironis sub vento, si viderit aironem a longe. Et priusquam permittatur airo

pertransire, falconarius giret se et falconem iactet tantum, priusquam transeat airo, quod, quando falco iactatus pervenerit ad aironem, iungat se aironi contra ventum. Et si citius, quam diximus, iactaret, esset contra faciem aironis, si vero, postquam transisset, falco, quando perveniret ad aironem, perveniret sub vento ad ipsum, quod est inconveniens falconi.

121 b De eodem. Si autem via aironis econtrario sit predicte, quod¹ scilicet volet et vadat a posterioribus hominis ad anteriora, attendendum erit ad ventum, antequam falco iactetur, videlicet, an ventus veniat cum airone aut contra aironem, an per transversum, a dextris scilicet an sinistris. Et giret se falconarius et iactet, ut convenit, quomodo predictum est, cavendo semper, quod neque cum vento neque contra faciem aironis iactetur.

De eodem. Si autem airo transverset ante faciem falconis a dextra in sinistram aut econtrario, attendendum erit, si ventus veniat cum airone, et tunc permittatur airo appropinquare. Et antequam pervenerit ad hominem et quam transeat, falconarius sic se giret, quod ostendat falconi aironem. Iactet falconem collateraliter vento, ut falco perveniat ad aironem collateraliter vento et aironi. Sed si ventus vadat contra aironem, permittatur, quod airo transeat aliquantulum, et tunc iactetur falco sic, quod, quando falco pervenerit ad aironem, perveniat contra ventum post ipsum.

De eodem. Et si ventus perveniat ab homine ad aironem vel ab airone ad hominem, attendendum erit, quod, si veniet ab airone ad hominem, quando airo appropinquaverit et antequam transeat, iactari poterit falco sic, quod falco perveniat ad aironem recte contra ventum. Sed si ventus veniat ab homine ad aironem, ostenso airone falconi, giret se falconarius et contra ventum iaciatur, non contra aironem, quoniam iactaret cum vento. Unus alias modus considerandus est ad ventum et iactandi falconem, sive a dextris ad sinistram transverset airo sive econtrario.

De eodem. Si autem airo transverset post hominem, a dextris scilicet ad sinistram aut econtrario, giret se falconarius taliter in suo giro, ut inveniat aironem transversantem ante se considerando ad ventum,

et ad modum iactus, qui predictus est, iactet contra ventum aut saltem collateraliter vento.

De eodem. Et si airo transverset collateraliter vento, sic giret se homo ad illud latus, unde transversat airo, que transversio aironis sit ante falconarium, et tunc faciat, ut diximus.¹

121^a

DE VENTIS

De ventis autem, quando airo venit ad faciem hominis, Deterior est ille, qui venit cum airone, nam, quamvis iactetur collateraliter vento, tamen non potest fieri, quin falco volet ad aironem cum vento. Et de ventis, quando airo transversat ante hominem, ille, qui est ab homine ad aironem, Deterior est, nam, quamvis falco iactetur contra ventum, tamen oportet, quod falco volet ad aironem cum vento. Iactare autem citius vel tardius a propinquiori vel remotiori potest quis attendens ad bonitatem unius sacri magis quam alterius et unius speciei magis quam alterius.

10

15

De Diversitate falconum volantium ad aironem

Dictum est, quomodo iactari debeat falco ad aironem, quocumque modo inveniatur, et illud, quod convenit fieri circa hoc. Nunc oportet, ut dicatur, que diversitas est inter falcons quemadmodum volandi ad airones, et que diversitas est inter nidasios et ramagios et inter ramagios invicem, que huiusmodi volatibus, quatenus sciatur, qui modus volandi ad aironem melius est. Nidasii itaque fere omnes hunc habent modum volandi ad aironem. Quando, inquam, iactantur ad aironem, et extunc, quod iactantur, volant prope terram, sed quando iam sunt subtus aironem, volando ascendunt ad ipsum, et quandoque percutiunt ipsum ascendendo, si possunt attingere ipsum in ascensu illo, et si non, circumeundo ascendunt, ut equentur aironi, et accipiunt circuitionem suam sub vento. Quando iam superius sunt ex equo cum airone, vadunt ex directo ad percutiendum ipsum. Hoc autem est periculum falconi, nam, quando revertitur ad percutiendum, airo porrigit rostrum suum contra falconem, et accidit quandoque, quod ipse falco percutit et impellit se in rostro aironis, qui falco, postquam iverit

20

25

30

121^b sic ad percutiendum aironem,¹ sive percutiat ipsum sive non, non exurgit, ut percutiat, sed transit. Hic autem modus volandi idcirco non est laudandus. Non statim, quod falco transit aironem, ipse airo insequitur falconem a posteriori, ne redire possit ad percutiendum aironem. Et hic falco, quando regirare vult ad percutiendum aironem, non potest tam bene neque tam facile reverti ad iterum percutiendum, quoniam non est altior aironi. Et quando capit circuitiones suas cum vento et airo insequitur ipsum, non potest falco tantum elongari ab airone, quin airo semper sit ei propinquus, nam airo velox est satis 10 cum vento. Propter quod falco male potest redire ad percutiendum, et in hoc nocet, quod airo, volans sic cum vento, cito habet refugium ad aliquod impedimentum, si est sub vento. Et airo tam velociter volat sub vento, quod illi, qui debent sequi, non poterunt tam velociter ire ad succurrendum. Si autem hic falco non pervenerit ex equo aironi, circumvolabit in tantum, ut equetur ipsi et ut redeat ad percutiendum, ut dictum est, quod periculum est predicto modo. Pauci tamen de nidasiis sauris inveniuntur, qui bene possint ascendere in circumeundo, quoniam non habent tam bonas pennis, cum non habuerint nutrimentum a matre, quam bonas habent ramagii. Vero habent tam fortes renes 20 quam fortes habent ramagii, sed etiam, cum non volaverunt silvatici, per se nesciunt tam bene volare ut ramagii.

DE NIDASIIS

Etiam plures de nidasiis, qui, si ascendendo non poterunt capere aironem neque percutere, non conabuntur ascendere amplius, sed, quando airo adeo est debilis, quod non possit ascendere, aut quia sperat in defensione aque, hic falco bene percutiet ipsum. Sed quando airo ascendit, falco non insequitur ipsum aironem, sed dimittit eum, et hoc 122^a est de nidasiis cuiuscumque speciei.¹

DE MODO RAMAGIORUM

30 Ramagiorum vero duplex est modus, nam quidam ramagiorum sunt, qui tenent modum nidasiorum, quamvis facilius et melius illum modum exerceant, volando ad aironem, unde nec modus istorum valde laudandus est. Et quidam ramagiorum sunt, qui statim, quod rece-

dunt de manu lactantis, ascendunt ad aironem, et non sunt contenti, quod equentur aironi, sed ascendunt amplius, ut exsuperent aironem, et postquam superaverint, aperiunt et expandunt alas et caudam, regendo se superius, ut videant, quomodo melius possint percutere. Non tamen audent descendere ad percutiendum, nisi prius tantum exsuperaverint, quod descendentes facile possint resurgere sic, quod airo semper remaneat sub ipsis. Quorum modus licet laudandus sit in multis, in hoc tamen non est laudandus, quod timent descendere ad percutiendum, quod non accidit, nisi quia sentiunt se debiles et non confidunt de sua velocitate. In modum si vereatur descendere, accedit quandoque, quod airo refugit ad aliquod impedimentum, per quod tutus sit, aut etiam ex tali volatu poterit fatigari falco, quod pre-
tedio dimittet aironem.